PARECER N.º   1736, DE 2004

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 862, DE 2003

De autoria do Deputado Gilson de Souza, o Projeto de lei n.º 862, de 2003, objetiva criar o Prêmio “Parlamentar do Futuro”.

Aprovado o projeto e a emenda constante do Parecer nº1596, de 2004, deve ter a seguinte redação final:

“Cria o Prêmio ‘Parlamentar do Futuro’

Artigo 1º - Fica criado o Prêmio ‘Parlamentar do Futuro’, destinado a desenvolver e incentivar a consciência política nas crianças, adolescentes e jovens, através de pesquisa sobre a dinâmica de funcionamento da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - A Secretaria de Estado da Educação promoverá, anualmente, concurso na modalidade de redação tendo como assunto as atividades legislativas cujo tema será divulgado anualmente pela comissão organizadora.

Artigo 3º - Poderão participar do referido concurso os alunos regularmente matriculados na rede pública e particular de ensino.

Artigo 4º - A entrega do prêmio de que trata esta lei deverá ser efetivada durante a realização da Sessão do Parlamento Jovem da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Artigo 5º  -  As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Renato Simões -  Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 09/12/04.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto - Rosmary Corrêa - Renato Simões -  Roberto Engler